UBND HUYỆN LẠNG GIANG

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:               /HĐPB-TP

V/v hưởng ứng thực hiện

"Ngày Pháp luật" năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Lạng Giang, ngày     tháng 10  năm 2023

Kính gửi:

 - Văn phòng Huyện ủy; Uỷ ban MTTQ huyện và các đoàn

thể chính trị - xã hội huyện;

 - Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

 - Các cơ quan QLNN, ĐVSN thuộc UBND huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của tỉnh và Trung ương

đóng trên địa bàn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND huyện

Lạng Giang về tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2023, Hội đồng phối hợp phổ

biến giáo dục pháp luật (Hội đồng phối hợp PBGDPL) huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn tổ chức

thực hiện Ngày Pháp luật đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đa dạng hóa các hình thức

tuyên truyền theo Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND huyện.

2. Văn phòng HĐND và UBND đăng tải nội dung tuyên truyền, hưởng ứng

Ngày pháp luật trên Cổng thông tin điện tử huyện.

3. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Hội Luật gia huyện và các ngành thành

viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện tổ chức các hình thức tuyên truyền, trợ

giúp pháp lý cho Nhân dân trên địa bàn.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao tăng cường thời lượng phát sóng

các nội dung của Ngày Pháp luật trong thời gian từ ngày 20/10/2023 đến hết ngày

10/11/2023.

5. Hình thức tuyên truyền cổ động trực quan qua hệ thống  pa nô, áp phích,

băng rôn khẩu hiệu, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện phân công cụ

thể như sau:

* Đối với các thành viên Hội đồng phối hợp PHPBGDPL huyện:

- Ông Nguyễn Văn Chức - Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì,

phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao cho chạy khẩu hiệu tại Bảng điện tử trên Cổng trào vào khu trụ sở các

cơ quan Huyện ủy, UBND huyện; sảnh tòa nhà Huyện ủy; treo 01 băng rôn tại

tòa nhà Liên cơ quan UBND huyện và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

UBND huyện.

- Ông Vi Văn Thăng - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, ông Liểu Văn

Tâm - Phó Chủ tịch UBMTTQ huyện phối hợp tổ chức treo 01 băng rôn tại Trụ sở

2

Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện; tham mưu biên tập nội dung tuyên truyền

Ngày pháp luật trong Bản tin huyện tháng 11/2023.

- Ông Thân Hồng Giang  - Chánh án TAND huyện: Chỉ đạo tổ chức treo 01

băng rôn tại khu vực Trụ sở TAND huyện.

- Bà Nguyễn Thị Bốn - Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự tổ chức treo

01 băng rôn tại khu vực Trụ sở làm việc của cơ quan.

- Ông Hoàng Xuân Tuyến - Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện: Chỉ đạo tổ chức

treo 01 băng rôn tại khu vực đơn vị.

- Ông Nguyễn Trung Thành - Phó Trưởng Công an huyện: Tham mưu Trưởng

Công an huyện chỉ đạo tổ chức treo 01 băng rôn tại khu vực Trụ sở Công an huyện.

- Ông Đặng Thiều Quang - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo,

hướng dẫn 100% các trường học trên địa bàn (kể cả trường THPT và TTGDTX)

mỗi đơn vị treo 01 băng rôn tại cổng trường.

* Đối với UBND các xã, thị trấn: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức treo

ít nhất 01 băng rôn tại khu vực trụ sở và 02 băng rôn vượt đường trục đường chính,

khu trung tâm.

* Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức khác trên địa bàn (ngoài khu vực trụ

sở Huyện ủy, UBND huyện) có trụ sở riêng: Tổ chức treo ít nhất 01 băng rôn tại

khu vực trụ sở làm việc.

6. Nội dung, thời gian thực hiện

 * Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật;

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.;

- Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành

pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp;

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một

xã hội dân chủ, công bằng, văn minh;

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật

của người dân, doanh nghiệp;

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp

phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh;

- Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm

thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng

người dân, doanh nghiệp;

3

 - Thực hiện tốt công tác truyền thông, phản ứng chính sách trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho sản xuất, kinh doanh.

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/11/2023 đến hết ngày 10/11/2023.

7. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có

hiệu quả Ngày Pháp luật năm 2023, nhằm tạo hiệu ứng rộng trong xã hội, góp

phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp Nhân dân

trên địa bàn.

Giao ông Hà Ngọc Tuân - Trưởng Phòng Tư pháp, Phó Chủ tịch Hội đồng

PHPBGDPL huyện phối hợp các thành viên của Hội đồng tiến hành kiểm tra,

hướng dẫn, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận: TM. HỘI ĐỒNG

- Như trên; CHỦ TỊCH

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH.

- Lưu: VT, TP.

 PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN

 Nguyễn Văn Long

		longnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-10-09T07:11:50+0700

		2023-10-09T08:41:58+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-10-09T08:42:47+0700

		2023-10-09T13:39:40+0700